CÂMARA MUNICIPAL DE

Ex PARNAMIRIM
MAIS PERTO DE VOCÊ

Indicação nº 862/2025
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Rhalessa Cledylane Freire dos Santos, vereadora com assento nesta egrégia Casa
Legislativa, Subscrito na forma regimental em vigência, vem respeitosamente INDICAR ao
Chefe do Executivo Municipal, à Excelentíssima Senhora Raimunda Nilda da Silva Cruz,
extensivo à Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano (SEMUR), a

realização da Conferência Municipal Infantojuvenil pelo Meio Ambiente no Município de
Parnamirim/RN.

Justificativa

A Conferência Municipal Infantojuvenil pelo Meio Ambiente é um importante
instrumento de participação cidadã, educação ambiental e construção coletiva de soluções para
os desafios socioambientais locais. Trata-se de um espaço democrático onde crianças e
adolescentes têm voz ativa para debater temas como preservação ambiental, sustentabilidade,
mudanças climáticas, saneamento básico, qualidade de vida e cuidado com os recursos naturais.

Promover essa conferência no âmbito do Município de Parnamirim/RN fortalece o
compromisso do Poder Público com a formação de uma geração consciente, engajada e
preparada para os desafios ambientais do presente e do futuro. Além disso, atende às diretrizes
da Política Nacional de Educação Ambiental (Lei nº 9.795/1999) e reafirma o papel da gestão
municipal no incentivo à participação social desde a infância e juventude. A realização dessa
conferência permitirá não apenas a escuta qualificada das demandas das escolas, comunidades
e juventudes locais, mas também o alinhamento de propostas inovadoras que poderão ser
incorporadas aos planos e programas municipais de meio ambiente, urbanismo, educação e
saúde.

Diante do exposto, solicito à Senhora Prefeita do Município que envidem esforços, em
parceria com a secretaria competente, para atender à presente solicitação. Desde já,
agradecemos, em nome de todos que reivindicam este pleito, renovando nossos votos de estima
e consideração.

Parnamirim/RN, 08 de maio de 2025.

(heY/RMlW a

Rhatessa € spa ore dos Santos
| Yertadora

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM,, coctor Vieira Régis, s/nº, CohabinalRECEBIDO Parnamirim/RN - 59140-670

Úi
:- ÍQ 103 12085 (84) 99896-0169

[ovaSI HITE E cdi www.parnamirim.rn.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

Mesa Diretora
Lido na Sessão

Data: 44 105 [2025
Ídxago fanfarondy

1Ysecretário